
B U P A T I GORONTALO UTARA 

PROVINS I GORONTALO 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

NOMOR A T A H U N 2020 

T E N T A N G 

P E N Y E L E N G G A R A A N P E R H U B U N G A N 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

Men imbang : a . bahwa perhubungan mempunya i peran yang strategis 

da lam mendukung pembangunan yang me rupakan bagian 

dar i u p a y a u n t u k mewu judkan kese jahteraan u m u m 

sebagaimana d i amana tkan oleh Undang-Undang D a s a r 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 1945; 

b. b a h w a perhubungan merupakan sa l ah s a t u u r u s a n 

pemer intahan waj ib yang t idak berka i tan dengan 

pe layanan dasar da lam Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 

2014 tentang Pemer intahan Daerah , ser ta da lam rangka 

men ingkatkan pe layanan kepada masyaraka t , menjaga 

ke lancaran , ketert iban dan kese lamatan l a lu l in tas orang 

dan barang d i Kabupaten Gorontalo U ta ra , d iper lukan 

pengaturan mengenai Penyelenggaraan Perhubungan; 

c. b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

pada h u r u f a dan h u r u f b, per lu membentuk Pera turan 

Daerah tentang Penyelenggaraan Perhubungan; 



- 2 -

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang D a s a r Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 38 T a h u n 2004 tentang J a l a n 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 

132, T a m b a h a n Lembaran Negara Nomor 4444) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2008 tentang Pe layaran 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2008 , Nomor 

64 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

nomor 4849) ; 

4. Undang-Undang Nomor 22 T a h u n 2009 tentang L a l u 

L in t a s dan Angkutan J a l a n (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2009 Nomor 96 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2009 Nomor 5025) ; 

5. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2007 tentang 

Pembentukan Kabupaten Gorontalo U t a r a D i Prov ins i 

Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 

2007 Nomor 13, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 4687) ; 

6. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587) , sebagaimana 

te lah d iubah beberapa k a l i t e rakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 2 3 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan , daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia t a h u n 2 0 1 5 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 5679) ; 

7. Pe ra turan Pemer intah Nomor 34 t a h u n 2006 tentang J a l a n 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2006 Nomor 

86 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4655) ; 



8. Pe ra turan Pemer intah Nomor 6 1 T a h u n 2009 tentang 

Kepe labuhanan (Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

T a h u n 2009 Nomor 1 5 1 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia Nomor 5070) ; 

9. Pe ra turan Pemer intah Nomor 20 T a h u n 2010 tentang 

Angkutan d i Pera i ran (Lembaga Negara Republ ik Indones ia 

T a h u n 2010 Nomor 8, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia Nomor 5093) ; 

10. Pe ra turan Pemer intah Nomor 32 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Manajemen dan Rekayasa , Ana l i s i s Dampak , Se r ta 

Manajemen K e b u t u h a n L a l u L in t a s (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 6 1 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia 5221) ; 

1 1 . Pe ra turan Pemer intah Nomor 37 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

F o r u m L a l u L i n t a s d a n Angkutan j a l a n (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 7 3 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5229) ; 

12. Pe ra turan Pemer intah Nomor 55 T a h u n 2012 tentang 

Kendaraan (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 

2012 Nomor 120, T a m b a h a n Lembaran Negara 5317) ; 

13. Pe ra turan Pemer intah Nomor 80 T a h u n 2012 tentang T a t a 

C a r a Pemer iksaan Kenda raan Bermotor d i J a l a n dan 

Pen indakan Pelanggaran L a l u L in t a s dan Angkutan J a l a n 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2012 Nomor 

187, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 5346) ; 

14. Pe ra turan Pemer intah Nomor 97 T a h u n 2012 tentang 

Retr ibus i Pengendal ian L a l u L in t a s dan Retr ibus i 

Perpanjangan I z in Mempeke i jakan Tenaga As ing 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2012 Nomor 

216, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 5358) ; 



15. Pe ra turan Pemermtah Nomor 79 t a h u n 2013 tentang 

J a r i n g a n L a l u L in t a s dan Angkutan J a l a n (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2013 Nomor 193, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 5346) ; 

16. Pe ra turan Pemer intah Nomor 74 T a h u n 2014 tentang 

Angkutan J a l a n (Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

T a h u n 2014 Nomor 260 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia Nomor 5594) ; 

17. Pe ra turan Menteri Perhubungan Nomor PM 117 T a h u n 

2018 tentang Penyelenggaraan Angkutan Orang T i dak 

D a l a m Trayek ; 

Dengan Persetu juan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

dan 

B U P A T I GORONTALO U T A R A 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G P E N Y E L E N G G A R A A N 

P E R H U B U N G A N . 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan Daerah i n i yang d imaksud dengan: 

1. Dae rah ada lah Kabupaten Gorontalo U ta ra . 

2. B u p a t i ada l ah B u p a t i Gorontalo U ta ra . 

3 . Pemer intah Dae rah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan Dae rah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan 

yang menjadi kewenangan daerah otonom. 



4. Pemer intahan Dae rah ada lah penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan oleh 

Pemer intah Daerah dan Dewan Perwak i lan R a k y a t Daerah menuru t a s a s 

otonomi d a n tugas pembantuan dengan pr ins ip otonomi se luas - luasnya 

da l am s is tem dan pr ins ip Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia. 

5. Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah yang se lan jutnya dis ingkat D P R D 

ada lah lembaga perwaki lan ralq^at daerah yang be rkedudukan sebagai 

u n s u r penyelenggara Pemer intahan Daerah . 

6. D i n a s ada lah perangkat daerah d i Kngkungan Pemer intah Dae rah yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan d i bidang perhubungan. 

7. L a l u L in t a s ada lah gerak kendaraan dan orang d i ruang l a lu l in tas j a l a n . 

8. Ana l i s i s D a m p a k L a l u L in t a s yang se lan ju tnya disebut Anda la l in ada lah 

s tud i a t au ka j i an mengenai dampak l a l u l in tas dar i s u a t u pembangunan, 

kegiatan dan/a tau u s a h a tertentu yang has i l n ya d i tuangkan da lam 

bentuk dokumen Anda l in a t a u perencanaan pengaturan l a l u l in tas . 

9. L a l u L i n t a s d a n Angkutan J a l a n y a n g se lan jutnya dis ingkat L L A J ada lah 

s a t u kesa tuan system yang terdir i a tas L a l u L in tas , angkutan j a l a n , 

j a r ingan L L A J , P r a s a r a n a L L A J , kendaraan , pengemudi, pengguna pa lan , 

ser ta pengelolaannya. 

10. Angkutan ada lah perp indahan orang dan/a tau barang dar i s a t u tempat ke 

tempat l a i n dengan menggunakan kendaraan d i ruang L a l u L i n t a s j a l a n . 

1 1 . J a r i n g a n L L A J ada lah serangkaian s impu l dan/a tau ruang kegiatan yang 

sa l ing t e rhubungkan u n t u k penyelenggaraan L L A J . 

12. S i m p u l ada lah tempat yang d ipe runtukan bagi pergantian antarmoda d a n 

intermoda yang berupa termina l , s t a s iun kereta api , pe labuhan laut , 

pe labuhan sunga i d a n danau , dan/a tau bandar udara . 

13. P r a s a r a n a L L A J ada lah r u a n g l a l u l in tas , terminal , dan per lengkapan 

j a l a n yang mel iput i m a r k a , r a m b u , a la t pemberi i syarat l a lu l intas , a la t 

pengendali dan pengaman pengguna j a l a n , a la t pengawasan dan 

pengamanan j a l a n , ser ta fas i l i tas pendukung . 

14. Kendaraan ada lah s u a t u s a r a n a angkut d i J a l a n yang terdir i a tas 

Kendaraan Bermotor dan kendarasm t idak bermotor. 



15. Kendaraan Bermotor ada lah setiap Kenda raan yang d igerakkan oleh 

pera latan mekan ik berupa mes in se la in Kendaraan yang berjalan d i a tas 

re l . 

16. Kendaraan T idak Bermotor ada lah setiap Kendaraan yang d igerakkan oleh 

tenaga m a n u s i a dan/a tau hewan . 

17. Angkutem U m u m ada lah angkutan orang/barang yang menggunakan 

Kendaraan Bermotor u m u m d i l a k u k a n dengan dipungut bayaran . 

18. Kendaraan Bermotor U m u m ada lah setiap Kendaraan yang d i gunakan 

u n t u k angkutan barang dan/a tau orang dengan dipungut bayaran . 

19. R u a n g L a l u L in t a s J a l a n ada lah p ra sa rana yang d ipe runtukan bagi gerak 

p indah Kendaraan , orang, da/a tau barang yang berupa J a l a n d a n fasi l i tas 

pendukung . 

20 . J a l a n ada lah s e lu ruh bagian j a l a n , t e rmasuk bangunan pelengkap dan 

per lengkapannya yang d i p e run tukkan bagi L a l u L in t a s U m u m , yang 

berada pada p e rm ukaan t anah , d i a tas p e rmukaan t anah , d i bawah 

pe rm ukaan t a n a h dan/a tau a ir , ser ta d i a tas p e rmukaan air , kecua l i j a l a n 

re l dan j a l a n kabe l . 

2 1 . R u a n g Manfaat J a l a n ada lah ruang sepanjang J a l a n yang dibatas i oleh 

lebar, tinggi d a n keda laman tertentu yang di tetapkan oleh 

penyelenggaraan j a l a n dan d igunakan u n t u k badan J a l a n , s a l u r a n tepi 

j a l a n dan ambang pengamannya. 

22 . R u a n g Mi l ik J a l a n ada lah r u a n g manfaat j a l a n dan se ja lur t a n a h tertentu 

d i l u a r manfaat j a l a n yang d ipe run tukkan bagi ruang manfaat j a l a n , 

pelebaran j a l a n , penambahan j a l u r l a lu l in tas d i m a s a datang ser ta 

k ebu tuhan ruangan u n t u k pengamanan j a l a n dan dibatas oleh lebar, 

keda laman d a n tinggi tertentu. 

23 . R u a n g Pengawasan J a l a n ada lah ruang tertentu d i l u a r R u a n g Mi l ik J a l a n 

yang penggunaannya d iawas i oleh penyelenggara J a l a n agar t idak 

mengganggu pandangan bebas pengemudi, k o n s t r u k s i J a l a n , dan fungsi 

J a l a n . 

24 . Te rm ina l ada lah pangka lan Kendaraan Bermotor U m u m yang d i gunakan 

u n t u k mengatur kedatangan dan keberangkatan, m e a n i k k a n dan 

m e n u r u n k a n orang dan/a tau barang, ser ta perp indahan moda angkutan . 



2 5 . Te rm ina l Penumpang ada lah pangka lan Kendaraan Bermotor U m u m yang 

d i gunakan u n t u k mengatur kedatangan dan keberangkatan, m e n a i k k a n 

dan m e n u r u n k a n orang ser ta perp indahan moda angkutan . 

26 . T e rm ina l B a r a n g ada lah pangka lan Kendaraan Bermotor U m u m yang 

d igunakan u n t u k mengatur kedatangan dan keberangkatan, mena ikkan 

dan m e n u r u n k a n barang se r ta perp indahan moda angkutan . 

27 . Halte ada lah tempat pemberhent ian Kendaraan Bermotor U m u m u n t u k 

m e n a i k k a n d a n m e n u r u n k a n penumpang. 

28 . Pa rk i r ada lah keadaan Kendaraan berhenti a t au t idak bergerak u n t u k 

beberapa saa t dan dit inggalkan pengemudinya. 

29 . Tempat Pa rk i r ada lah l okas i yang d ised iakan ruang mi l ik j a l a n u m u m 

tertentu dan d i luar badan J a l a n yang te lah di tetapkan oleh B u p a t i sebagai 

Tempat Pa rk i r dan/a tau Tempat Pa rk i r d i luar badan j a l a n yang 

d ised iakan oleh orang pr ibadi a t au penunjang u s a h a pokok, t e rmasuk 

penyediaan tempat penit ipan Kendaraan Bermotor d a n garas i Kendaraan 

Bermotor yang memungut bayaran . 

30 . Pa rk i r d i Tep i J a l a n U m u m ada lah fasi l i tas u n t u k Pa rk i r Kendaraan 

dengan menggunakan sebagian badan J a l a n . 

3 1 . Tempat K h u s u s Pa rk i r ada lah fasi l i tas u n t u k Pa rk i r Kendaraan yang 

d ibuat k h u s u s yang dapat berupa t a m a n Park i r dan/a tau gedung Park i r . 

32 . Fas i l i t as Pa rk i r ada lah l okas i yang d i t entukan sebagai tempat 

pemberhent ian Kendaraan yang t idak bersifat sementara u n t u k 

m e l a k u k a n kegiatan pada s u a t u k u r u n w a k t u . 

33 . Fas i l i t as Pa rk i r d i D a l a m R u a n g Mi l ik J a l a n (on street parking) ada lah 

fasi l i tas u n t u k Pa rk i r Kendaraan dengan menggunakan sebagian badan 

J a l a n . 

34 . Fas i l i t as Pa rk i r d i L u a r R u a n g Mi l ik J a l a n {off street parking) ada lah 

fasi l i tas Pa rk i r Kendaraan yang d ibuat k h u s u s yang dapat berupa t aman 

Pa rk i r dan/a tau gedung parker y a n g se lan ju tnya disebut fasi l i tas Pa rk i r 

u n t u k u m u m . 

3 5 . S a t u a n R u a n g Pa rk i r yang se lan ju tnya dis ingkat S R P ada lah i k i r a n l u a s 

efektif u n t u k me le takkan Kendaraan (mobil penumpang, mobi l bus , mobi l 



barang, dan/a tau sepeda motor), t e rmasuk r uang bebas dan lebar b u k a 

p in tu . 

36 . R a m b u L a l u L i n t a s ada lah bagian perlengkapan j a l a n yang berupa 

lambing, huru f , angka , ka l imat , dan/a tau perpaduan yang berfungsi 

sebagai per ingatan, larangan, per intah, a t au petunjuk bagi pengguna 

J a l a n . 

37 . M a r k a J a l a n ada lah s u a t u t anda yang berada d i p e rmukaan J a l a n a t au d i 

a t as p e rmukaan J a l a n yang mel iput i pera latan a t a u t anda yang 

membentuk gar is membujur , garis mel intang, garis serong, ser ta lambing 

yang berfungsi u n t u k mengarahkan a r u s l a lu L in tas dan membatas i 

daerah kepentingan l a l u l in tas . 

38 . Alat Pemberi I syara t L a l u L i n t a s yang se lan jutnya dis ingkat A P I L L ada lah 

perangkat elektronik yang menggunakan i syarat l ampu yang dpaat 

di lengkapi dengan i syara t buny i u n t u k mengatur l a lu l in tas orang 

dan/a tau Kendaraan d i pers impangan a t a u pada r u a s J a l a n . 

39 . Sepeda Motor ada lah Kendaraan Bermotor beroda d u a dengan a t au tanoa 

r u m a h - m m a h dan dengan a t a u t a n p a kereta samping a t au Kendaraan 

Bermotor beroda tiga t anpa r u m a h - r u m a h . 

40 . Pengguna J a s a ada lah perseorangan a t au badan h u k u m yang 

menggunakan j a s a pe rusahaan Angkutan U m u m dan/a tau j a s a 

perpark i ran . 

4 1 . Pengemudi ada lah orang yang mengemudikan Kendaraan Bermotor d i 

J a l a n yang te lah memi l ik i S u r a t I z in Mengemudi. 

42 . Kece lakaan L a l u L in t a s ada lah s u a t u per is t iwa d i J a l a n yang t idak diduga 

d a n t idak disengaja meUbatkan Kendaraan dengan a t au t anpa pengguna 

j a l a n l a i n yang mengakibatkan korban m a n u s i a dan/a tau kerug ian h a r t a 

benda. 

4 3 . Penumpang ada lah orang yang berada d i Kendaraan se la in pengemudi 

d a n a w a k kendaraan . 

44 . Peja lan K a M ada lah setiap orang yang berjalan d i r uang l a lu l in tas j a l a n . 

45 . Pengguna J a l a n ada lah orang yang menggunakan J a l a n u n t u k 

ber la lu l intas . 



46 . Manajemen d a n Rekayasa L a l u L i n t a s ada lah serangka ian u s a h a dan 

kegiatan yang mel iput i perencanaan, pengadaan, pemasangan, 

pengaturan, dan pemel iharaan fasi l i tas per lengkapan J a l a n da lam rangka 

mewu judkan , mendukung d a n memel ihara k e a m a n a n , kese lamatan, 

ketert iban, dan ke lancaran l a l u l in tas . 

47 . K e a m a n a n L L A J ada lah s u a t u keadaan terbebasnya setiap orang, barang, 

dan/a tau Kendaraan dar i gangguan perbuatan me lawan h u k u m , 

dan/a tau r a s a t a k u t da lam ber la lu l intas . 

48 . Kese lamatan L L A J ada lah s u a t u keadaan t e rh indamya setiap orang dar i 

r i s iko kece lakaan se lama ber la lu l intas yang d isebabkan oleh manus i a , 

Kendaraan , J a l a n , dan/a tau l ingkungan. 

49 . Ketert iban L L A J ada lah s u a t u keadaan ber la lu l intas yang ber langsung 

secara teratur s esua i dengan h a k d a n kewaj iban setiap Pengguna J a l a n . 

50. Ke l anca ran L L A J ada lah s u a t u keadaan ber la lu l intas dan penggunaan 

angkutan y a n g bebas dar i hamba tan dan kemacetan d i J a l a n . 

5 1 . S i s t em Informasi dan K o m u n i k a s i L L A J ada lah s ekumpu lan subs is tem 

yang sa l ing berhubungan dengan mela lu i penggabungan, pemrosesan, 

peny impanan, d a n pendis t r ibus ian da ta yang terkai t dengan 

penyelenggaraan L L A J . 

52 . Akses ib i l i tas ada lah k e m u d a h a n u n t u k mencapai s u a t u tu juan pe i ja lanan 

orang a t au barang dar i s u a t u tempat ke tempat l a in dengan menggunakan 

Kendaraan . 

53 . Mobil Penumpang ada lah Kendaraan Bermotor angkutan orang y a n g 

memi l ik i tempat d u d u k m a k s i m a l 8 (delapan) orang, t e rmasuk u n t u k 

Pengemudi a t a u yang beratnya t idak lebih dar i 3 .500 (tiga r i bu l i m a ratus) 

ki logram. 

54. T rayek ada lah l i n tasan kendaraan u m u m u n t u k pe layanan j a s a angkutan 

dengan mobi l b u s a t a u mobi l penumpang yang mempunya i a s a l d a n 

t u j u a n tetap, l i n tasan tetap d a n j a d w a l tetap m a u p u n t idak terjadwal. 

55 . J a r i n g a n Trayek ada lah k u m p u l a n dar i trayek-trayek yang menjadi s a t u 

kesa tuan j a r ingan pe layanan angkutan orang. 



- 1 0 -

56 . Pe labuhan ada lah tempat y a n g terdir i a tas dara tan dan/a tau pera i ran 

dengan batas-batas tertentu sebagai tempat kegiatan pemer intahan dan 

kegiatan pe rusahaan yang d ipergunakan sebagai tempat kapa l bersandar, 

n a i k t u r u n penumpang, dan/a tau bongkar m u a t barang, berupa Te rmina l 

dan tempat ber labuh k a p a l yang di lengkapi dengan fasi l i tas kese lamatan 

dan k e a m a n a n pe layaran d a n kegiatan penunjang pe labuhan ser ta 

sebagai tempat perp indahan i n t r a d a n antarmoda transportas i . 

57 . Dae rah L ingkungan Ker ja Pe labuhan yang se lan jutnya dis ingkat D L K R 

ada lah w i layah perairem d a n dara tan pada pe labuhan u m u m yang 

d ipergunakan secara langsung u n t u k kegiatan pe labuhan. 

58 . Dae rah L ingkungan Kepentingan pe labuhan ada lah w i layah pera i ran 

disekel i l ing daerah l ingkungan ker ja pera i ran pe labuhan u m u m yang 

d ipergunakan u n t u k menjamin kese lamatan pelayaran. 

59 . Penyidik Pegawai Negeri S ip i l y a n g se lan jutnya dis ingkat PPNS ada lah 

pejabat Pegawai Negeri S ip i l tertentu d i l ingkungan Pemer intah Daerah 

yang diberi wewenang k h u s u s oleh Undang-Undang u n t u k m e l a k u k a n 

penjddikan terhadap pelanggaran Pera turan Daerah . 

Pasa l 2 

Penyelenggaraan Perhubungan dise lengarakan berdasarkan asas : 

a . t r ansparan ; 

b. akuntabe l ; 

c. berke lanjutan; 

d. partisipatif ; 

e. bermanfaat; 

f. ef isiensi dan efektif; 

g. seimbang; 

h . terpadu; dan 

i . mandi r i . 

Pasa l 3 

T u j u a n Penyelenggaraan Perhubungan ada lah u n t u k mewujudkan : 



a . terselenggaranya pe layanan perhubungan yang terpadu dan terintegrasi, 

a m a n , tertib, lancer dan mengutamakan kese lamatan u n t u k mendorong 

perekonomian dan mema jukan kese jahteraan masyaraka t ; 

b. terselenggaranya perhubungan yang berwawasan l ingkungan ser ta 

menun jang budaya bangsa dan kear i fan loka l ; dan 

c. terselenggaranya penyelenggaraan pemer intahan yang ba ik da lam 

men ingkatkan pe layanan pub l ik yang efektif, efisien, penegakan h u k u m 

d a n kepas t ian h u k u m bagi masayraka t . 

Pasa l 4 

R u a n g l ingkup Pera turan Dae rah i n i mel iput i : 

a . pembinaan d a n penyelenggaraan L L A J ; 

b. j a r ingan L L A J ; 

c. pengujian dan pemer iksaan kendaraan ; 

d. Te rmina l ; 

e. penanggulangan kece lakaan l a l u l in tas ; 

f. manajemen dan Rekayasa L a l u L i n t a s 

g. ana l i s i s dampak l a lu l in tas ; 

h . Angkutan ; 

i . perpark i ran ; 

j , pemer iksaan Kendaraan Bermotor d i J a l a n dan pen indakan pelanggaran 

L L A J ; 

k . Pe rhubungan l au t d a n u d a r a ; 

1. sumber daya d i bidang perhubungan; 

m. peran ser ta masyaraka t ; 

n . penyelenggaraan sys tem informasi d a n komun ikas i ; 

o. forum l a l u l in tas d a n angkutan j a l a n ; d a n 

p. pengawasan dan pengendalian. 

B A B I I 

PEMBINAAN DAN P E N Y E L E N G G A R A A N L L A J 



- 1 2 -

Bag i an Kesa tu 

Pembinaan 

P a s a l 5 

(1) Pembinaan L L A J d i daerah d i l a k s a n a k a n oleh Pemerintah Daerah . 

(2) Pembinaan L L A J sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) mel iputi : 

a . penetapan s a s a r a n dan a r a h keb i jakan s is tem L L A J d i Dae rah yang 

j a r i n g a n n y a berada d i w i l ayah Daerah ; 

b. pemberian bimbingan, pe lat ihan, sert i f ikasi dan iz in kepada 

pe rusahaan Angkutan U m u m di Daerah ; dan 

c. pengawasan terhadap pe l aksanaan L L A J d i Daerah . 

Bag ian K e d u a 

Penyelenggaraan 

Pasa l 6 

(1) Penyelenggaraan L L A J da lam kegiatan pe layanan langsung kepada 

masya raka t d i l a k u k a n oleh Pemerintah, Pemerintah Daerah , badan 

h u k u m , dan/a tau masyaraka t . 

(2) Penyelenggaraan kegiatan L L A J sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

mel iputi : 

a . penetapan r encana u m u m L L A J ; 

b. manajemen dan r ekayasa l a l u l in tas ; 

c. persyara tan l a ik j a l a n Kenda raan Bermotor; 

d. per i z inan angkutan u m u m ; 

e. pengembangan s is tem informasi d a n k o m u n i k a s i d i bidang s a r a n a dan 

p r a s a r a n a L L A J ; 

f. pembinaan sumber daya m a n u s i a penyelenggara s a r a n a dan 

p r a s a r a n a L L A J ; dan 

g. peny id ikan terhadap pelanggaran per iz inan angkutan u m u m , 

persyara tan tekn is dan ke la ikan j a l a n Kendaraan Bermotor yang 

memer lukan keah l i an dan/a tau pera latan k h u s u s yang d i l aksanakan 

sesua i dengan ke tentuan yang ber laku . 



- 1 3 -

B A B I I I 

J A R I N G A N L L A J 

Bag i an Kesa tu 

R e n c a n a I n d u k J a r i n g a n 

Pasa l 7 

(1) Pemerintah Daerah m e n y u s u n dan menetapkan r encana i n d u k j a r ingan 

L L A J dengan memperhat ikan : 

a . r encana ta ta r u a n g w i l ayah nas iona l ; 

b. r encana i n d u k j a r ingan L L A J nas iona l ; 

c. r a n c a n a ta ta ruang w i l ayah propinsi ; 

d. r encana i n d u k j a r ingan L L A J Propinsi ; dan 

e. r encana ta ta ruang w i layah Daerah . 

(2) R encana i n d u k L L A J sebagaimana d imaksud pada ayat (1) m e r u p a k a n 

pedoman bagi pengembangan j a r i ngan L L A J Daerah . 

(3) Ke tentuan lebih lan ju t mengenai pen jmsunan dan penetapan r encana 

i n d u k j a r ingan L L A J Daerah d iatur da lam Pera turan Bupa t i . 

P a s a l 8 

(1) R encana i n d u k j a r ingan L L A J Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

7 memuat : 

a . r encana l okas i ruang kegiatan yang h a r u s d ihubungkan oleh ruang 

L a l u L in tas ; 

b. p rak i raan -p rak i raan perp indahan orang dan/a tau barang menuru t 

a s a l dan t u j u a n per ja lanan; 

c. a r a h keb i jakan L L A J da lam kese lu ruhan moda transportas i ; dan 

d. r encana kebu tuhan lokas i s impu l . 

(2) A r a h keb i jakan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f c mel iput i 

penetapan r a n c a n a angkutan da lam berbagai moda sesua i dengan potensi 

yang a k a n d ikembangkan. 



- 1 4 -

Pasa lQ 

(1) Pemer intah Daerah m e n y u s u n r encana detail t rasportas i sebagai 

penjabaran r encana i n d u k j a r ingan L L A J . 

(2) R encana detai l t ransportas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i : 

a . r encana lokas i pembangunan j a r ingan j a l a n dan terminal ; dan 

b. r encana lokas i pembangunan j a r ingan l in tas , w i l ayah operasi taks i , 

ke r j asama t ransportas i u n t u k pe layanan angkutan u m u m antar 

daerah. 

Bag ian Kedua 

Penggunaan J a l a n 

Pasa l 10 

(1) Penggunaan J a l a n d i tetapkan berdasarkan fungsi dan ke las J a l a n . 

(2) Penetapan penggunaan j a l a n sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan 

batas kecepatan pal ing tinggi setiap j a l a n d i tetapkan oleh B u p a t i s esua i 

kewenangannya. 

Bag ian Ketiga 

Perlengkapan J a l a n 

Pasa l 11 

(1) Per lengkapan J a l a n terdir i dar i : 

a . r a m b u l a l u l in tas ; 

b. m a r k a j a l a n ; 

c. AP ILL ; 

d. a la t penerangan J a l a n ; 

e. a la t pengendali d a n pengaman pengguna J a l a n ; 

f. a la t pengawasan dan pengamanan J a l a n ; 

g. fas i l i tas u n t u k sepeda t a k bermotor, pejalan k a k i , d a n difabel; 

dan/a tau 



- 1 5 -

h . fas i l i tas pendukung kegiatan L L A J yang berada d i j a l a n m a u p u n d i 

l ua r badan J a l a n . 

(2) Penyediaan perlengkapan J a l a n sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

diselenggarakan oleh Pemer intah Dae rah u n t u k j a l a n Daerah dan desa. 

Pasa l 12 

(1) Pemasangan perlengkapan J a l a n d i l a k u k a n oleh D i n a s sesua i dengan 

persyara tan tekn is d a n r e n c a n a i n d u k j a r ingan . 

(2) Pemasangan perlengkapan J a l a n yang d i l a k u k a n oleh B a d a n a t a u 

perorangan h a r u s s esua i dengan persyaratan tekn is dan dengan i z in 

D inas . 

(3) Ke tentuan lebih lan ju t mengenai pemasangan per lengkapan J a l a n 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2) d ia tur da lam Pera turan 

Bupa t i . 

Bag ian Keempat 

S i s t em Kecerdasan Transpor tas i 

P a s a l 13 

(1) D a l a m rangka pe l aksanaan s istem kecerdasan t ransportas i [intelligent 

Tranport System), Dae rah dapat menerapkan penggabungan ap l ikas i 

berbagai teknologi t ranspor tas i mel iput i komun ikas i , e lektronika, 

computer hardware d an software, se r ta te lekomunikas i u n t u k membuat 

p r a sa rana dan s a r a n a transportas i lebih informatif, l ancar , a m a n , n y a m a n 

dan r a m a h l ingkungan. 

(2) Penerapan intelligent Transport System sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) mel iput i : 

a . s is tem kendal i L a l u L in t a s a t a u Are Traffic Control Sys t em/ATCS; 

b. p u s a t s i s tem Informasi L a l u L i n t a s a t a u Traffic Information Center; 

c. pember i tahuan Kond is i L a l u L in t a s d i J a l a n a t a u Variable Message 

S ign (VMS); 

d. ruang pengendali; 



- 16-

e. laporan L a l u L i n t a s dengan radio dan televisi; d an 

f. bentuk l a innya da lam pengembangan lebih lanjut . 

Bag ian Ke l ima 

Pengandal ian L ingkungan J a l a n 

Pasa l 14 

(1) J a l a n sebagai p r a s a r a n a t rasnportas i , terdir i da r i r u a n g manfaat j a l a n , 

ruang mi l ik j a l a n , dan ruang pengawasan j a l a n , yang h a r u s d ikenda l ikan 

pemanfaatan dan penggunaannya agar t idak men imbu lkan k e r u s a k a n 

J a l a n d a n fasi l i tas penunjangnya ser ta t idak men imbu lkan gangguan L a l u 

L in tas . 

(2) Pengendal ian sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n mela lu i : 

a . penetapan dan/a tau pengaturan sepadan J a l a n ; 

b. pengendalian pembukaan J a l a n m a s u k ; d a n 

0. pengaturan pengendalian dan pemanfaatan l ahan pada r uang mi l i k 

j a l a n dan ruan g pengawasan j a l a n . 

Pasa l 15 

(1) Pengendal ian J a l a n sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 14 ayat (2) 

d i l a k s a n a k a n secara terkoordinasi dengan i n s t ans i terkait . 

(2) P embukaan J a l a n m a s u k d a n pemanfaatan l a h a n pada ruang mi l ik j a l a n 

sebagaimana d i m a k s u d da lam P a s a l 14 ayat (2) h u r u f b d a n h u r u f c, 

d i l a k s a n a k a n sesua i dengan ke tentuan pera turan perundang-undangan. 

Bag ian Keenam 

Penggunaan J a l a n Se la in U n t u k Kepentingan L a l u L in tas 

P a s a l 16 

J a l a n sebagai r u a n g L a l u L in tas , fungsi dan pe run tukannya mel iput i : 

a . bagian perkerasan yang berfungsi u n t u k pergerakkan Kendaraan ; 



- 1 7 -

b. bagian badan j a l a n yang berfungsi u n t u k dra inase dan per lengkapan 

J a l a n ; 

c. trotoar yang berfungsi sebagai fas i l i tas Peja lan K a k i ; d an 

d. ru an g dengan j a r a k tertentu dar i p e r muk aan J a l a n berfungsi sebagai 

r u a n g bebas. 

Bag ian Ke tu juh 

Fas i l i t a s Pe ja lan K a k i 

P a s a l 17 

(1) D a l a m r angka pembinaan terhadap pemaka i J a l a n , Pemer intah Dae rah 

merencanakan d a n membangun ser ta memel ihara fasi l i tas Pe ja lan K a k i 

yang mel iput i : 

a . trotoar; 

b. tempat penyebrangan Peja lan K a k i terdir i dar i : 

1. j emba tan penyeberangan orang; 

2. penyeberangan di pers impangan ber lampu L a l u L in tas ; 

3 . penyeberangan di r u a s J a l a n (pelican crossing dan/a tau zebra 

cross) dan/a tau 

4. bentuk l a innya . 

c. tempat-tempat menunggu dan/a tau pemberhent ian Kendaraan ; dan 

d. pedestrian/cih/ walk. 

(2) Pembangunan fasi l i tas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l a k s n a a k a n 

sesua i dengan pedoman, s tandar d a n persyaratan tekn is yang di tetapkan. 

(3) Pemer intah daerah dapat meng ikutser takan ins tans i , B a d a n H u k u m dan 

perorangan da lam pembangunan fasi l i tas Peja lan K a k i . 

(4) Ke tentuan lebih lan jut mengenai pedoman, s tandar dan persyara tan 

tekn is sebagaimana d imaksud pada ayat (2) se r ta pengikutsertaan da lam 

pembangunan fasi l i tas Pe ja lan k a k i sebagaimana d imaksud pada ayat (3) 

d ia tur da lam Pera turan B u p a t i . 

Bag i an Kedelapan 

H a k dan Kewaj iban Pejalan K a k i da lam Ber la lu l in tas 



- 1 8 -

P a s a l 18 

(1) Pejalan K a k i berhak a tas ketersediaan fasi l i tas pendukung yang berupa 

trotoar, tempat penyeberangan, dan fasi l i tas l a in . 

(2) Pe ja lan K a k i be rhak mendapatkan prior i tas pada saa t menyeberang J a l a n 

d i tempat penyeberangan. 

(3) D a l a m h a l be lum tersedia fasi l i tas sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

Pe ja lan K a k i berhak menyeberang d i tempat yang dipi l ih dengan 

memperhat ikan kese lamatan d i i i nya . 

Pasa l 19 

(1) Peja lan k a k i wajib: 

a . Menggunakan bagian j a l a n yang d ipe run tukkan bagi Pejalan k a k i a t a u 

J a l a n yang ditepi; a t a u 

b. Menyeberang d i tempat yang te lah d i t entukan. 

(2) D a l a m h a l t idak terdapat tempat penyeberangan yang d i t en tukan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b, Peja lan K a k i waj ib 

memperhat ikan kese lamatan d a n ke l anca ran L a l u L in tas . 

(3) Pe ja lan k a k i difabel h a r u s mengenakan t anda k h u s u s yang j e l a s dan 

m u d a h d ikenal i pengguna j a l a n l a in . 

Bag i an Kesembi lan 

Fas i l i t as Difabel, M a n u s i a U s i a Lan ju t , Anak -anak , 

Wan i t a Hami l d a n Orang S a k i t 

Pasa l 20 

(1) Pemer intah Dae rah wajib member ikan pe r l akuan k h u s u s d i b idang L L A J 

kepada difabel, m a n u s i a u s i a lanjut , anak -anak , w a n i t a h a m i l d a n orang 

sak i t . 

(2) P e r l akuan k h u s u s sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i : 

a . penyediaan fasi l i tas akses ib i l i tas yang member ikan k e m u d a h a n n a i k 

d a n t u r u n berupa pal ing sedikit a la t ban tu u n t u k n a i k t u r u n dar i dan 

ke Kendaraan ; 



- 1 9 -

b. member i pr ior i tas pe layanan pada saa t n a i k d a n t u r u n dengan 

m e n d a h u l u k a n difabel, m a n u s i a u s i a lanjut , anak -anak , wan i t a ham i l 

dan orang sak i t . 

c. menyed iakan fasi l i tas pe layanan k h u s u s dengan menyed iakan tempat 

d u d u k prioritas. 

(3) Ke tentuan lebih lan ju t mengenai pemberian pe r l akuan k h u s u s 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia tur dengan Pera turan Bupa t i . 

B A B IV 

P E N G U J I A N DAN P E M E R I K S A A N K E N D A R A A N 

Pasa l 2 1 

(1) Set iap orang yang memi l ik i dan/a tau menguasa i Kendaraan Bermotor 

waj ib m e l a k u k a n u j i dan u j i berka la Kendaraan Bermotor yang d imi l ik i 

dan/a tau d ikuasa inya . 

(2) Kendaraan Bermotor wajib u j i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

mel iputi : 

a . Kendaraan Bermotor roda 3 (tiga) memaka i r u m a h - r u m a h sebagai 

angkutan barang; 

b. Kendaraan Bermotor angkutan orang dengan Kendaraan Bermotor 

u m u m t idak da lam trayek, t e rmasuk angkutan k a r y a w a n pe rusahaan 

d a n angku tan sewa k h u s u s . 

c. mobi l penumpang u m u m ; 

d. mobil bus ; 

e. mobi l barang; 

f. Kere ta Gandengan; d a n 

g. Kereta tempelan. 

(3) T idak t e rmasuk Kendaraan Bermotor waj ib u j i sebagaimana d imaksud 

pad ayat (2) ada lah : 

a . Kenda raan Bermotor m i l i k TN I/POLR l ; 

b. a la t berat; dan 

c. Kendaraan k h u s u s penyandang cacat . 



- 2 0 -

(4) Ke tentuan lebih lan ju t mengenai t a ta c a r a penguj ian Kendaraan d ia tur 

da lam Pera turan Bupa t i . 

P a s a l 22 

(1) M a s a be r l aku u j i be rka la ada lah 6 (enam) bu l an . 

(2) Penguj ian berka la sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i kegiatan: 

a . pemer ikasaan dan penguj ian fisik Kendaraan Bermotor; dan 

b. pengesahan h a s i l u j i . 

(3) Kegiatan pemer iksaan dan penguj ian f is ik Kendaraan Bermotor 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f a d i l aksanakan oleh: 

a . u n i t pe l aksana penguj ian Daerah ; 

b. u n i t pe l aksana agen tunggal pemegang merk yang mendapat i z in dar i 

pemerintah; d a n 

c. u n i t pe l aksana penguj ian swas ta yang mendapatkan iz in dar i 

Pemer intah. 

Pasa l 23 

(1) Terhadap Kendaraan yang te lah memenuh i persyaratan teknis d a n l a ik 

j a l a n setelah d inya takan l u l u s u j i d iber ikan t anda b u k t i berupa b u k u u j i 

dan/a tau k a r t u u j i dan tanda u j i . 

(2) B u k u u j i dan/a tau k a r t u u j i be rka la sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

memuat keterangan tentang identi f ikasi Kendaraan Bermotor dan 

ident i tas penulik, spesi f ikasi t ekn is , h a s i l u j i d a n m a s a be r l aku h a s i l u j i . 

(3) T a n d a u j i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) memuat keterangan 

tentang identi f ikasi Kendaraan Bermotor dan m a s a ber laku h a s i l u j i . 

Pasa l 24 

(1) Pengesahan h a s i l u j i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 23 ayat (2) 

d iber ikan oleh petugas yang memi l ik i kompetensi yang di tetapkan oleh 

Menteri y a n g bertanggungjawab d i bidang s a r a n a d a n p r a s a r a n a L L A J 

yang d i l a k u k a n oleh u n i t pe laksana penguj ian Daerah . 

(2) Kompetensi petugas sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ibuk t ikan 

dengan sert i f ikat t anda l u l u s pendid ikan dan pe lat ihan. 



- 2 1 -

B A B V 

T E R M I N A L 

Bag i an Kesa tu 

Fungs i , K las i f ikas i dan Tipe Termina l 

P a s a l 2 5 

(1) U n t u k menunjang ke l anca ran perp indahan orang dan/a tau barang ser ta 

keterpaduan intramoda dan antarmoda d i tempat tertentu, dapat 

d ibangun dan diselenggarakan Te rmina l . 

(2) T e rm ina l sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) berupa Te rm ina l 

penumpang dan/a tau Te rmina l barang. 

Pasa l 26 

(1) T e rm ina l penumpang sebaga imana d imaksud da lam Pasa l 2 5 ayat (2) 

menuru t pe layanannya d ike lompokkan da lam tipe A, tipe B , dan tipe C . 

(2) T e rm ina l penumpang tipe C sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

me rupakan Te rm ina l yang peran u t a m a n y a melayani Kenda raan u m u m 

u n t u k angkutan perkotaan. 

(3) T e rm ina l penumpang sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

pengelolaannya d i l a k s a n a k a n oleh Daerah sesua i ke tentuan pera turan 

perundang-undangan. 

Pasa l 27 

U n t u k kepentingan sendir i , badan u s a h a mi l i k Negara, badan u s a h a mi l ik 

daerah d a n s w a s t a dapat membangun Te rmina l barang s e sua i dengan 

ke tentuan pera turan perundang-undangan. 

Pasa l 28 

Set iap Kendaraan Bermotor u m u m da lam trayek wajib singgah d i Te rm ina l 

yang s u d a h d i tentukan, kecua l i d i tetapkan l a in da lam i z in trayek. 

Bag ian K e d u a 

Penetapan Lokas i Te rm ina l 



- 2 2 -

P a s a l 29 

(1) Penetapan lokas i Te rm ina l d i l a k u k a n dengan memperhat ikan r encana 

k ebu tuhan Te rmina l yang m e r u p a k a n bagian dar i r encana i n d u k j a r ingan 

L L A J . 

(2) Penetapan lokas i Te rm ina l d i l a k u k a n dengan memperhat ikan: 

a . t ingkat akses ib i l i tas pengguna j a s a angkutan ; 

b. kesesua ian l a h a n dengan R e n c a n a T a t a R u a n g Wi layah Nasional , 

R e n c a n a T a t a R u a n g Wi layah Propinsi , dan R e n c a n a T a t a R u a n g 

Wi layah Daerah ; 

c. kesesua ian dengan r encana pengembangan dan/a tau k iner ja j a r ingan 

J a l a n , j a r i ngan trayek d a n j a r ingan l in tas ; 

d. kesesua ian dengan r encana pengembangan dan/a tau pusa t kegiatan; 

e. keseras ian dan kese imbangan dengan kegiatan l a in ; 

f. permintaan angkutan ; 

g. k e l a yakan tekn is f inanc ia l , dan ekonomi; 

h . k eamanan dan kese lamatan L L A J ; dan/a tau ; 

i . ke les tar ian l ingkungan h idup. 

Bag ian Ketiga 

Fas i l i t as Te rmina l 

P a s a l 30 

(1) Set iap penyelenggara Te rmina l wajib menyed iakan fasi l i tas Te rm ina l yang 

memenuh i persayara tan kese lamatan dan keamanan . 

(2) Fas i l i t a s Te rm ina l sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i fasi l i tas 

u t a m a dan fasi l i tas penunjang. 

(3) U n t u k menjaga kondis i fasi l i tas Te rm ina l sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) penyelenggara Te rmina l waj ib m e l a k u k a n pemel iharaan. 

Bag ian Keempat 

L ingkungan Ker ja T e rm ina l 



- 2 3 -

P a s a l 3 1 

(1) L ingkungan ker ja Te rm ina l m e r u p a k a n daerah yang d ipe run tukkan bagi 

fasi l i tas Te rmina l . 

(2) L ingkungan ker ja Te rm ina l sebaga imana d imaksud pada ayat (1) dikelola 

oleh penyelenggara Te rmina l d a n d igunakan u n t u k pe laksanaan 

pembangunan, pengembangan d a n pengoperasian fasi l i tas Termina l , 

(3) L ingkungan k e q a Te rm ina l sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia tur 

dengan Pe ra turan Bupa t i . 

Bag ian Ke l ima 

Pembangunan d a n Pengoperasian Te rmina l 

P a s a l 32 

(1) Pembangunan Te rmina l h a r u s di lengkapi dengan: 

a . r ancang bangun; 

b. b u k u ker ja rancang bangun; 

c. r encana i n d u k termina l ; 

d. ana l i s i s dampak L a l u L in tas ; dan 

e. ana l i s i s mengenai dampak l ingkungan. 

(2) Pengoperasian Te rmina l mel iput i : 

a . perencanaan; 

b. pe laksanaan ; dan 

c. pengawasan operasional Termina l . 

Pasa l 33 

(1) Set iap penyelenggara Te rmina l waj ib member ikan pe layanan j a s a Te rm ina l 

s esua i dengan s tandar pe layanan y a n g di tetapkan. 

(2) Pe layanan j a s a Te rmina l sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ikenakan 

re t r ibus i yang d i l a k s a n a k a n s e sua i dengan ke tentuan pera turan 

perundang-undangan. 

B A B V I 

PENANGGULANGAN K E C E L A K A A N L A L U L INTAS 



- 2 4 -

P a s a l 34 

U n t u k menghindar i ter jadinya kece lakaan L a l u L in tas d i J a l a n , Pemer intah 

Daerah menetapkan program dan/a tau r encana ker ja pencegahan kece lakaan 

L a l u L in tas . 

Pasa l 3 5 

Program dan/a tau r encana ker ja pencegahan kece lakaan L a l u L in t a s 

sebagaimana d imaksud da lam P a s a l 34 d i l a k s a n a k a n secara terkoordinasi 

mel iputi ; 

a . pembinaan kese lamatan L a l u L in t a s bagi pa ra pemaka i J a l a n ; 

b. identi f ikasi daerah r a w a n kee lakaan L a l u L in tas ; 

c. ana l i s i s ter jadinya kece lakaan L a l u L in tas ; 

d. p e n y u s u n a n da ta dan informasi ser ta pembuatan laporan kece lakaan L a l u 

L in tas ; 

e. aud i t kese lamatan j a l a n ; dan 

f. pembinaan e t ika ber la lu l intas bagi masya raka t u m u m . 

P a s a l 36 

D a l a m p e n y u s u n a n program dan/a tau r encana ker ja pencegahan kece lakaan 

L a l u L in t a s sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 35 , Pemer intah Daerah 

mel ibatkan: 

a . S a t u a n L a l u L i n t a s Kepol is ian Resor; 

b. Organda; 

c. A s u r a n s i J a s a Rahar j a ; 

d. R u m a h sak i t ; 

e. Pa lang merah Indonesia; 

f. Organisas i non pemerintah; dan 

g. I n s t ans i , badan a t a u perorangan l a innya . 

B A B V I I 

M A N A J E M E N DAN R E K A Y A S A L A L U L INTAS 



- 2 5 -

Bag i an Kesa tu 

Penanggung J a w a b 

Pasa l 37 

(1) Manajemen dan Rekayasa L a l u L i n t a s d i l aksanakan u n t u k 

mengopt imalkan penggunaan j a r ingan J a l a n dan gerakan L a l u L in t a s d i 

Dae rah da lam rangka menjamin keamanan , kese lamatan, ketert iban dan 

ke l anca ran L L A J . 

(2) Manajemen dan Rekayasa L a l u L i n t a s sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) d i l a k u k a n dengan: 

a . penetapan prior i tas angku tan m a s s a l me la lu i penyediaan la jur a t a u 

j a l u r j a l a n k h u s u s ; 

b. pemberian prior i tas kese lamatan d a n k enyamanan pejalan k a k i ; 

c. pemberian k e m u d a h a n bagi difabel, m a n u s i a u s i a lanjut , anak -anak , 

w a n i t a hanu l d a n orang sak i t ; 

d. pemisahan a t a u pemi lahan pergerakan a r u s L a l u L in tas be rdasarkan 

p e r u n t u k a n l ahan , mobil i tas, dan akses ib i l i tas ; 

e. pemaduan berbagai moda angkutan ; 

f. pengendalian L a l u L i n t a s pada pers impangan; 

g. pengendalian L a l u L i n t a s pada r u a s J a l a n ; dan/a tau 

h . per l indungan terhadap l ingkungan. 

(3) Penanggung j a w a b pe l aksanaan Manajemen dan Rekayasa L a l u L i n t a s 

u n t u k J a l a n kota ada lah B u p a t i setelah mendapat rekomendasi dar i D i n a s 

dan ins t ans i terkait . 

Bag ian K e d u a 

Kegiatan 

Pasa l 38 

Kegiatan Manajemen d a n Rekayasa L a l u L in t a s mel iput i : 

a . perencanaan; 

b. pengaturan; 



- 2 6 -

c. perekayasaan; 

d. pemberdayaan; dan 

e. pengawasan. 

Paragraf 1 

PerencanaEin 

P a s a l 39 

Kegiatan perencanaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 38 h u r u f a 

mel iput i : 

a . ident i f ikasi m a s a l a h L a l u L in tas ; 

b. inventar i sas i dan ana l i s i s a r u s L a l u L in tas ; 

c. inventar i sas i dan ana l i s i s k ebu tuhan angkutan orang dan barang; 

d. inventar i sas i dan ana l i s i s ketersediaan a t a u daya tampung J a l a n ; 

e. inventar i sas i dan ana l i s i s ketersediaan a t a u daya tampung Kendaraan ; 

f. inventar isas i dan ana l i s i s kece lakaan L a l u L in tas ; 

g. inventar i sas i dan ana l i s i s dampak L a l u L in tas ; 

h . penetapan t ingkat pe layanan J a l a n ; d a n 

i . penetapan r encana keb i jakan pengaturan penggunaan j a r ingan J a l a n dan 

L a l u L in tas . 

Paragraf 2 

Pengaturan 

P a s a l 40 

Kegiatan pengaturan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 38 h u r u f b mel iput i : 

a . penetapan keb i jakan penggunaan j a r ingan J a l a n dan gerakan L a l u L i n t a s 

pada j a r ingan J a l a n tertentu; dan 

b. pemberian in formasi kepada masya raka t da lam pe laksanaan keb i jakan 

yang te lah di tetapkan. 

Paragraf 3 

Perekayasaan 



- 2 7 -

P a s a l 4 1 

Kegiatan Perekayasaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 38 h u r u f c, 

mel iputi : 

a . perba ikan geometrik r u a s J a l a n dan/a tau pers impangan ser ta 

per lengkapan J a l a n yang t idak berka i tan langsung dengan pengguna 

J a l a n ; 

b. pengadaan, pemasangan, perba ikan, dan pemel iharaan per lengkapan 

J a l a n yang berka i tan langsung dengan pengguna J a l a n ; dan 

c. opt imal isas i operasional r ekayasa L a l u L in tas da lam rangka 

men ingka tkan ketert iban, ke l ancaran , dan efektifitas penegakan h u k u m . 

Paragraf 4 

Pemberdayaan 

Pasa l 42 

Kegiatan pemberdayaan sebagaimana d imaksud da lam P a s a l 38 h u r u f d, 

mel iputi : 

a . a r a h a n ; 

b. bimbingan; 

c. pen jmluhan; 

d. pe lat ihan; dan 

e. ban tuan teknis . 

Paragraf 5 

Pengawasan 

Pasa l 4 3 

Kegiatan pengawasan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 38 h u r u f e, 

mel iputi : 

a . peni la ian terhadap pe l aksanaan keb i jakan; 

b. t i ndakan korekt i f terhadap keb i jakan; dan 

c. t i ndakan penegakan h u k u m . 

B A B V l l l 

ANAL IS IS DAMPAK L A L U L INTAS 



- 2 8 -

P a s a l 44 

(1) Set iap r encana pembangunan pusa t kegiatan, p e rmuk iman dan 

in f ras t ruk tur yang a k a n men imbu lkan gangguan keamanan , kese lamatan, 

ketert iban dan ke lancaran L a l u L in t a s dan angku tan j a l a n wajib d i l a k u k a n 

Anda la l in . 

(2) Anda la l in sebagaimana d imaksud pada ayat (1) s ekurang-kurangnya 

memuat : 

a . ana l i s i s bangki tan dan t a r i k a n L a l u L i n t a s d a n angkutan j a l a n ; 

b. s imu las i k iner ja L a l u L i n t a s t anpa dan dengan adanya pengembangan; 

c. rekomendasi dan r encana implementas i penanganan dampak; 

d. tanggung j a w a b pemer intah d a n pengembang a t a u pembangun da lam 

penanganan dampak; dan 

e. r encana pemantauan dan eva luas i . 

(3) Anda la l in sebagaimana d imaksud pada ayat (1) m e rupakan sa l ah s a t u 

persyaratan pengembang a t a u pembangun u n t u k memperoleh: 

a . i z in lokas i ; 

b. i z in mend i r ikan bangunan (1MB); dan/a tau 

c. i z in pembangunan bangunan gedung dengan fungsi k h u s u s s e sua i 

dengan pera turan perundang-undangan d i b idang bangunan gedung. 

P a s a l 4 5 

(1) Anda la l in sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 44 ayat (1) d i l a k u k a n oleh 

lembaga konsu l t an yang memi l ik i tenaga ah l i bersertif ikat. 

(2) Has i l Anda la l in sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 44 ayat (2) h a r u s 

mendapatkan persetu juan dar i t im eva luas i Anda la l in yang d ibentuk oleh 

B u p a t i a tas u s u l dar i D inas . 

(3) Persetu juan oleh t im eva luas i Anda la l in sebagaimana d imaksud pada ayat 

(2) d i jad ikan sebagai rekomendasi u n t u k mendapatkan iz in sebagaimana 

d imaksud da lam P a s a l 44 ayat (3). 

(4) Ke tentuan lebih lan jut mengenai Anda la l in d iatur dengan Pera turan 

B u p a t i . 



- 2 9 -

B A B I X 

ANGKUTAN 

Bag ian Kesa tu 

Angkutan Orang dengan Kendaraan Bermotor U m u m 

Pasa l 46 

(1) U n t u k mewu judkan penyelenggaraan angkutan orang dengan Kendaraan 

Bermotor u m u m yang handa l , efisien, dan efektif, Pemer intah Daerah 

men jn i sun system pe layanan angkutan orang dengan Kendaraan Bermotor 

u m u m secara terpadu. 

(2) S i s t em pe layanan angkutan orang dengan Kendaraan Bermotor u m u m 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i a r a h k a n pada penggunaan s a r a n a 

angkutan massa l . 

Pasa l 4 7 

Pe layanan angkutan orang dengan Kendaraan Bermotor u m u m sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 46 ayat (2) terdir i dar i : 

a . angkutan orang dengan Kendaraan Bermotor u m u m da lam Trayek; dan 

b. angkutan orang dengan Kendaraan Bermotor u m u m t idak da lam Trayek. 

Paragraf 1 

Angkutan Orang dengan Kendaraan Bermotor U m u m da lam Trayek 

Pasa l 48 

J e n i s pe layanan angkutan orang dengan Kendaraan Bermotor u m u m da lam 

Trayek sebagaimana d imaksud da l am Pasa l 4 7 h u r u f a terdir i dar i : 

a . angkutan an ta r ko ta da lam provinsi ; d a n 

b. angkutan perdesaan. 

P a s a l 49 

Kr i t e r ia pe layanan angku tan orang dengan Kendaraan Bermotor u m u m da lam 

Trayek h a r u s : 

a . memi l ik i rute tetap dan teratur; 



- 3 0 -

b. ter jadwal, berawal , berakh i r d a n m e n a i k k a n a t a u m e n u r u n k a n 

penumpang d i Te rm ina l u n t u k angkutan an ta r kota; 

c. m e n a i k k a n dan m e n u r u n k a n penumpang pada tempat yang d i t entukan 

u n t u k angkutan perkotaan d a n perdesaan. 

Pasa l 50 

J a r i n g a n Trayek dan k ebu tuhan Kendaraan Bermotor u m u m d i s u s u n 

berdasarkan: 

a . t a t a r u a n g w i layah ; 

b. t ingkat permintaan j a s a angkutan ; 

c. k emampuan penyediaan j a s a angkutan ; 

d. ketersediaan j a r ingan L a l u L i n t a s d a n angku tan j a l a n ; 

e. kesesua ian dengan ke las j a l a n ; 

f. keterpaduan in t ramoda angkutan ; d a n 

g. ke terpaduan antarmoda angkutan . 

Pasa l 5 1 

(1) J a r i n g a n Trayek dan k ebu tuhan Kendaraan Bermotor u m u m d i s u s u n 

da l am bentuk r encana u m u m j a r i ngan Trayek. 

(2) Pen jo i sunan r encana u m u m ja r ingan Trayek sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i l a k u k a n secara terkoordinasi dengan i n s t ans i terkait . 

(3) R e n c a n a u m u m j a r ingan Trayek sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

ada l ah j a r ingan Trayek da lam Daerah . 

(4) R e n c a n a u m u m ja r ingan Trayek sebagaimana d imaksud da lam ayat (1) 

d ikaj i u l ang secara be rka la pal ing l a m a 5 (lima) t a h u n . 

Paragraf 2 

Angkutan Orang dengan Kendaraan Bermotor U m u m T idak D a l a m Trayek 

P a s a l 52 

Pe layanan angkutan orang dengan Kendaraan Bermotor u m u m t idak da lam 

Trayek sebagaimana d i m a k s u d da l am Pas£il 47 h u r u f b terdir i dar i : 

a . angkutan orang dengan t u j u a n tertentu; dan 



b. angkutan orang u n t u k kepent ingan par iw isata . 

Pasa l 53 

Angkutan orang dengan tu juan tertentu sebagaimana d imaksud da lam P a s a l 

52 h u r u f a diselenggarakan dengan menggunakan mobi l penumpang u m u m 

a tau mobil b u s u m u m . 

Pasa l 54 

(1) Angkutan orang u n t u k keper luan par iw i sa ta sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 52 h u r u f b h a r u s d i gunakan u n t u k pe layanan angkutan 

w isa ta . 

(2) Penyelenggaraan angkutan orang u n t u k keper luan par iw isa ta 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h a r u s menggunakan mobi l 

penumpang u m u m d a n mobil b u s u m u m dengan t anda k h u s u s . 

P a s a l 55 

Ketentuan lebih lan jut mengenai angku tan orang dengan Kendaraan Bermotor 

u m u m t idak da lam Trayek sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 52 d ia tur 

dengan Pera turan Bupa t i . 

Bag ian K e d u a 

Angkutan B a r a n g dengan Kendaraan Bermotor U m u m 

Pasa l 56 

Angkutan barang dengan Kendaraan Bermotor u m u m terdir i a tas : 

a . angkutan barang u m u m ; d a n 

b. angkutan barang k h u s u s . 

Paragraf 1 

Angkutan B a r a n g U m u m 



- 3 2 -

P a s a l 57 

Pengangkutan barang u m u m sebaga imana d imaksud da lam Pasa l 56 h u r u f a , 

h a r u s memenuh i persyara tan sebagai ber ikut : 

a . p r a s a r a n a J a l a n d i la lu i memenuh i ke tentuan ke las J a l a n ; 

b. tersedia pusa t d is t r ibus i logistik dan/a tau tempat u n t u k memuat d a n 

membongkar barang; dan 

c. menggunakan mobil barang. 

Paragraf 2 

Angkutan B a r a n g K h u s u s 

Pasa l 58 

(1) Kendaraan Bermotor yang mengangkut barang k h u s u s waj ib: 

a . Memenuhi persyaratan kese lamatan sesua i dengan sifat dan ben tuk 

barang yang diangkut; 

b. Diber i t anda tertentu sesua i dengan barang yang diangkut; 

c. Memark i r Kendaragm di tempat y a n g di tetapkan; 

d. Membongjcar d a n memuat barang d i tempat yang ditetapkain dan 

dengan menggunakan a lat s esua i dengan sifat d a n bentuk barang 

yang digmgkut; 

e. Beroperas i pada w a k t u yang t idak mengganggu keamanan , 

kese lamatan, ke l ancaran , d a n ketert iban L L A J ; d a n 

f. Mendapat rekomendasi da r i i n s t ans i terkait . 

P a s a l 59 

(1) Pemil ik, Agen ekspedis i m u a t a n Angkutan barang, a t a u pengir im yang 

menye rahkan barang k h u s u s wajib member i tahukan kepada pengelola 

pergudangan dan/a tau penyelenggara Angkutan barang sebelum barang 

d imua t ke da lam Kenda raan Bermotor U m u m . 

(2) Penyelenggara Angkutan barang yang m e l a k u k a n kegiatan pengangkutan 

barang k h u s u s waj ib menyed iakan tempat peny impanan ser ta 

bertanggung j awab terhadap p e n y u s u n a n s is tem dan prosedur 



- 3 3 -

penanganan barang k h u s u s dan/a tau berbahaya se lama barang tersebut 

be lum d imuat ke da lam Kendaraan Bermotor U m u m . 

Pasa l 60 

Ke tentuan lebih lan ju t mengenai angkutan barang dengan Kenda raan 

Bermotor U m u m d ia tur dengan Pera turan Bupa t i . 

Bag i an Ket iga 

Per iz inan Angkutan 

P a s a l 6 1 

(1) P e rusahaan Angkutan U m u m yang menyelenggarakan angkutan orang 

sebagaimana d imaksud da lam P a s a l 47 dan/a tau angkutan barang 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 56 wajib memi l ik i i z in 

penyelenggaraan angkutan orang dan/a tau barang. 

(2) Kewaj iban memi l ik i i z in sebagaimana d imaksud pada ayat (1) t idak 

ber laku u n t u k : 

a . pengangkutan orang saMt dengan menggunakan ambu lans ; a t a u 

b. pengangkutan j enazah . 

(3) I z in penyelenggaraan Angkutan U m u m ber laku u n t u k j a n g k a w a k t u 

tertentu sesua i dengan ke tentuan pera turan perundang-undangan. 

Pasa l 62 

(1) I z in penyelenggaraan angkutan orang da lam Trayek sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 6 1 aya t (1) d iber ikan oleh B u p a t i u n t u k 

penyelenggaraan angkutan orang yang melayani : 

a . T rayek perdesaan yang berada da lam 1 (satu) w i l ayah Daerah ; dan 

b. T rayek perkotaan yang berada da lam 1 (satu) w i l ayah Daerah . 

(2) Pemegang i z in penyelenggaraan angku tan orang da lam Trayek waj ib: 

a . me l aksanakan ketentuan yang di tetapkan da lam i z in yang d iber ikan; 

b. mengoperasikan Kendaraan Bermotor U m u m sesua i dengan s tandar 

pe layanan m in ima l mel iput i k eamanan , kese lamatan, kenyamanan , 

keter jangkauan, kese taraan dan ketera turan; dan 



- 3 4 -

c. m e l a k s a n a k a n s is tem manajemen kese lamatan. 

Pasa l 6 3 

I z in penyelenggaraan angkutan orang t idak da lam Trayek sebagaimana 

d imaksud da lam P a s a l 6 1 ayat (1) d iber ikan oleh B u p a t i u n t u k t a k s i dan 

angkutan kawasan tertentu yang wi layah operasinya berada da lam wi layah 

Daerah . 

P a s a l 6 4 

Ke tentuan mengenai per iz inan angkutan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

6 1 ayat (1) d ia tur dengan Pe ra turan Bupa t i . 

Bag ian Ke l ima 

T a r i f Angkutan 

Pasa l 6 5 

(1) Ta r i f angkutan terdir i a tas tar i f angku tan penumpang dan tar i f barang. 

(2) Ta r i f penumpang sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) terdir i a tas : 

a . T a r i f penumpang u n t u k angku tan orang da l am Trayek, terdir i a tas : 

1. Ta r i f ke las ekonomi; d a n 

2. Ta r i f ke las non ekonomi. 

b. Ta r i f penumpang u n t u k angkutan orang t idak da lam Trayek. 

(3) Penetapan Ta r i f ke las ekonomi sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f 

a angka 1 d i l a k u k a n oleh B u p a t i u n t u k angkutan orang yang melayani 

T rayek an ta r ko ta da lam Dae rah se r ta angkutan perkotaan dan perdesaan 

yang w i l ayah pe layanannya da l am Daerah . 

(4) Ta r i f penumpang angkutan orang da lam Trayek ke las non ekonomi 

di tetapkan oleh pe rusahaan Angkutan u m u m sesua i dengan ke tentuan 

pera turan perundang-undangan. 



- 3 5 -

P a s a l 6 6 

(1) Ta r i f Penumpang u n t u k angkutan orang t idak da lam Trayek dengan 

menggunakan t a k s i yang d i tetapkan oleh pe rusahaan Angkutan U m u m 

a tas persetu juan B u p a t i be rdasarkan s tandar pe layanan m i n i m a l yang 

di tetapkan. 

(2) Ta r i f Penumpang u n t u k angkutan orang t idak da lam Trayek dengan 

t u j u a n tertentu d a n u n t u k keper luan par iw isa ta sebagaimana d imaksud 

da l am P a s a l 52 d i te tapkan be rdasarkan kesepakatan a n t a r a pengguna 

j a s a dan pe rusahaan Angkutan U m u m . 

Bag i an Keenam 

Ta r i f Angkutan B a r a n g 

Pasa l 6 7 

Ta r i f angku tan barang d i tetapkan berdasarkan kesepakatan a n t a r a pengguna 

j a s a d a n pe rusahaan angkutan barang. 

Bag i an Ke tu juh 

Kewaj iban, Tanggung J a w a b dan H a k Pe rusahaan Angkutan U m u m 

Paragraf 1 

Kewaj iban 

Pasa l 68 

Pe rusahaan Angkutan U m u m wajib mengangkut orang dan/a tau barang 

setelah d isepakat i per janj ian Angkutan dan/a tau d i l a k u k a n pembayaran b iaya 

angkutan oleh Penumpang dan/a tau pengir im barang. 

Pasa l 69 

P e rusahaan Angkutan U m u m wajib mengembal ikan b iaya angku tan yang te lah 

dibayar oleh Penumpang dan/a tau pengir im barang j i k a terjadi pembatalan 

pemberangkatan. 



- 3 6 -

P a s a l T O 

Pe rusahaan Angkutan U m u m wajib mengganti kerug ian yang diderita oleh 

Penumpang a t a u pengir im barang k a r e n a la la i da lam me l aksanakan pe layanan 

angkutan , 

Pasa l 7 1 

Pe rusahaan AngkutEin U m u m wajib mengasurans ikan orang dan/a tau barang 

sebagaimana d imaksud da lam P a s a l 68 . 

Pasa l 72 

Pengemudi Kendaraan Bermotor U m u m dapat m e n u r u n k a n Penumpang 

dan/a tau barang yang d iangkut pada tempat pemberhent ian terdekat j i k a 

Penumpang dan/a tau barang yang d iangkut dapat membahayakan keamanan 

dan kese lamatan angkutan . 

Paragraf 2 

Tanggung J a w a b 

Pasa l 73 

Pe rusahaan Angkutan U m u m bertanggung j a w a b a tas kerug ian yang 

d iak iba tkan oleh segala perbuatan orang yang d ipeke i jakan da lam kegiatan 

penyelenggaraan angkutan . 

Pasa l 74 

Pe rusahaan Angkutan U m u m bertanggung j a w a b a tas kerug ian yang diderita 

oleh Penumpang yang meninggal d u n i a a t a u l u k a ak ibat penyelenggaraan 

Angkutan , kecua l i d isebabkan oleh s u a t u ke jad ian yang t idak dapat dicegah 

a t au d ih indar i a t a u k a r e n a kesa l ahan Penumpang. 

Paragraf 3 

H a k 



- 3 7 -

P a s a l 75 

(1) P e rusahaan Angkutan U m u m berhak u n t u k menahan barang yang 

d iangkut j i k a pengir im a t a u pener ima t idak memenuh i kewaj iban dedam 

batas w a k t u yang d i tetapkan s e sua i dengan perjanj ian Angkutan . 

(2) P e rusahaan Angkutan U m u m berhak memungut b iaya tambahan a tas 

barang yang d i s impan dan t idak d iambi l s esua i dengan kesepakatan. 

(3) P e rusahaan Angkutan u m u m berhak men jua l barang yang d iangkut 

secara le lang s esua i dengan ke tentuan pera turan perundang-undangan 

j i k a pengir im a t a u pener ima t idak memenuh i kewaj iban sesua i dengan 

kesepakatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

Bag ian Kedelapan 

Tanggung J a w a b Penyelenggara 

Pasa l 76 

(1) Pemer intah Dae rah sebagai sebagai penyelenggara angkutan wajib: 

a . member ikan j a m i n a n kepada pengguna j a s a Angkutan U m u m u n t u k 

mendapatkan pe layanan; 

b. member ikan per l indungan kepada pe rusahaan Angkutan U m u m 

dengan menjaga kese imbangan a n t a r a penyediaan dan permintaan 

Angkutan U m u m ; dan 

c. m e l a k u k a n pemantauan pengevaluasian terhadap Angkutan orang d a n 

barang. 

(2) Ke tentuan lebih lan ju t mengenai tanggung j a w a b penyelenggara Angkutan 

U m u m sebaga imana dimsiksud pada ayat (1) d ia tur dengan Pera turan 

Bupa t i . 

Bag i an Kesembi lan 

S a n k s i Administrat i f 



- 3 8 -

P a s a l 77 

(1) Set iap pe rusahaan yang melanggar ke tentuan sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 6 1 , Pasa l 62 ayat (2), Pasa l 67 , Pasa l 68 , Pasa l 70 dan Pasa l 

72 d ikenakan s a n k s i adminis trat i f berupa: 

a . peringatan tertul is ; 

b. denda administrat i f ; 

c. pembekuan iz in ; dan/a tau 

d. pencabutan i z in . 

(2) Ke tentuan lebih lan jut mengenai pengenaan s a n k s i administrat i f 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia tur dengan Pera turan Bupa t i . 

B A B X 

P E R P A R K I R A N 

Bag ian Kesa tu 

Penyelenggaraan Tempat Pa rk i r 

Pasa l 78 

(1) Tempat Pa rk i r dapat diselenggarakan oleh Pemer intah daerah dan/a tau 

B a d a n H u k u m / B U M N / B U M D , d a n swas ta . 

(2) Tempat. Pa rk i r oleh Pemerintah daerah sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1), d i l a k s a n a k a n oleh D i n a s mel iput i : 

a . tempat park i r tepi j a l a n u m u m ; d a n 

b. tempat k h u s u s Park i r . 

Bag ian K e d u a 

Penetapan Lokas i dan Pembangunan Fas i l i t as Pa rk i r 

Pasa l 79 

(1) Penetapan lokas i dan pembangunan fasi l i tas Pa rk i r u n t u k u m u m 

d i l a k u k a n oleh Pemer intah Daerah dan/a tau B a d a n 

H u k u m / B U M N / B U M D d a n swas t a dengan memperhat ikan: 

a . r encana ta ta ruang w i layah ; 



- 3 9 -

b. ana l i s i s dampak L a l u L in tas ; d a n 

c. k emudahan bagi pengguna j a s a . 

(2) Ke tentuan lebih lan jut mengenai penetapan lokas i dan pembangunan 

fasi l i tas Pa rk i r sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia tur da lam 

Pera turan Bupa t i . 

Bag ian Ketiga 

Pa rk i r d i Tepi J a l a n U m u m 

P a s a l 80 

(1) Fas i l i t as Pa rk i r d i tepi J a l a n u m u m dapat diselenggarakan d i tempat 

tertentu a t a u J a l a n yang d inya takan dengan R a m b u L a l u L in tas , dan/a tau 

M a r k a J a l a n . 

(2) Fas i l i t as Pa rk i r ditepi j a l a n u m u m sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

dapat dibagi menjadi zona Pa rk i r yang di tetapkan berdasarkan kepadatan 

L a l u L i n t a s d a n pe im in taan a k a n k e b u t u h a n Pa rk i r setempat. 

(3) Ke tentuan lebih lan jut mengenai J a l a n u m u m yang d i tetapkan u n t u k 

Pa rk i r dan pengaturan tekn is perpark i ran da i tur dengan Pera turan 

Bupa t i . 

Bag ian Keempat 

Tempat K h u s u s Pa rk i r 

Pasa l 8 1 

(1) Tempat k h u s u s Pa rk i r dapat berupa: 

a . pe lataran Park i r ; 

b. t a m a n Park i r ; d a n 

c. gedung Park i r . 

(2) Penetapan lokas i tempat k h u s u s park i r sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) d ia tur dengan Pera turan B u p a t i . 

Bag ian Ke l ima 

Pengelolaan Pa rk i r 



- 4 0 -

P a s a l 8 2 

(1) Pengelolaan tempat park i r mi l ik Pemer intah daerah dapat dikelola oleh: 

a . Pemer intah Daerah ; 

b. B U M D ; a t a u 

c. P ihak ketiga yang d iker jasamakan oleh Pemer intah Daerah . 

(2) Ke tentuan lebih lan jut mengenai pengelolaan tempat Pa rk i r mi l ik 

Pemer intah Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia tur dengan 

Pera turan B u p a t i . 

Pasa l 83 

(1) Pengelolaan Park i r d i tempat k h u s u s pa rk i r se la in mi l ik Pemer intah 

Dae rah dapat d i l a k s a n a k a n setelah mendapat i z in Bupa t i . 

(2) I z in sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat d i terbi tkan setelah 

memenuh i syara t admin i s t ras i d a n tekn is . 

(3) Ke tentuan lebih lan ju t mengenai t a t a c a r a per iz inian, syara t admin is ta rs i 

d a n tekn is sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) se r ta penyelenggaraan 

dan pengelolaan park i r se la in mi l ik Pemer intah Daerah d iatur da lam 

Pera turan Bupa t i . 

B A B XT 

P E M E R I K S A A N K E N D A R A A N B E R M O T O R D I J A L A N , PENINDAKAN 

P E L A N G G A R A N L L A J DAN K E W E N A N G A N P E N Y I D I K PPNS 

Bag i an Kesa tu 

Pemer iksaan Kenda raan Bermotor d i J a l a n 

Pasa l 84 

Pemer iksaan Kendaraan Bermotor d i J a l a n d i l a k u k a n oleh: 

a . Petugas Kepol is ian Negara Republ ik Indonesia ; dan 

b. Penjndik Pegawai Negeri S ip i l d i b idang L L A J . 



Pasa l 8 5 

(1) Pemer iksaan Kendaraan Bermotor d i J a l a n sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 84 mel iput i pemer iksaan: 

a . S u r a t I z in Mengemudi, S u r a t T a n d a Nomor Kendaraan Bermotor, 

S u r a t T a n d a Coba Kendaraan Bermotor, T a n d a Nomor Kendaraan 

Bermotor, a t au T a n d a Coba Kendaraan Bermotor; 

b. T a n d a b u k t i l u l u s u j i bagi k enda raan wajib u j i ; 

c. F i s i k Kenda raan Bermotor; 

d. D a y a angkut dan/a tau c a r a pengangkutan barang; dan/a tau 

e. I z in penyelenggaraan angkutan . 

(2) Pemer iksaan Kendaraan Bermotor d i J a l a n sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) dapat d i l a k u k a n secara be rka la a t a u inc identa l s esua i dengan 

kebu tuhan . 

(3) Penjddik Pegawai Negeri S ip i l d i b idang L L A J sebagaimana d imaksud 

da l am P a s a l 8 5 h u r u f b m e l a k u k a n pemer iksaan a tas ruan g l ingkup 

pemer iksaan Kendaraan Bermotor sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f b sampa i dengan h u r u f e. 

(4) Ke ten tuan lebih lan ju t mengenai pemer iksaan Kendaraan Bermotor d i 

J a l a n sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia tur dengan Pe ra turan 

Bupa t i . 

Bag ian K e d u a 

Pen indakan Pelanggaran L a l u L in tas dan Angkutan J a l a n 

P a s a l 86 

Pen indakan pelanggaran L L A J d i l a k u k a n terhadap: 

a . pelanggaran terhadap persyara tan t ekn is dan l a i k j a l a n ; 

b. pelanggaran terhadap ambang batas emis i gas buang Kendaraan 

Bermotor; 

c. pelanggaran terhadap ke tentuan per iz inan d i bidang L L A J ; 

d. pelanggaran terhadap ke leb ihan m u a t a n ; dan 

e. pelanggaran terhadap operasional L L A J l a innya . 



- 4 2 -

Bag i an Ketiga 

Kewenangan Penyidik Pegawai Negeri S ip i l 

Pasa l 87 

(1) Penjddik Pegawai Negeri S ip i l d i b idang perhubungan berwenang u n t u k : 

a . m e l a k u k a n pemer iksaan a tas pelanggaran persayaratan tekn is d a n 

l a ik J a l a n Kendaraan Bermotor yang pembukt iannya memer lukan 

keah l i an dan pera latan k h u s u s ; 

b. m e l a k u k a n pemer iksaan a tas pelanggaran per iz inan angkutan orang 

dan/a tau barang dengan Kendaraan Bermotor U m u m ; 

c. m e l a k u k a n pemer iksaan a tas pelanggaran muatsm dan/a tau d imens i 

Kendaraan Bermotor di tempat penimbangan yang dipasang seca ra 

tetap; 

d. me larang a t a u m e n u n d a pengoperasian Kendaraan Bermotor y a n g 

t idak memenuh i persayaratan t ekn is dan l a ik j a l a n ; 

e. meminta keterangan dar i Pengemudi, pemil ik Kendaraan Bermotor, 

a t au pe rusahaan Angkutan U m u m a tas pelanggaran persyaratan 

tekn is dan l a ik j a l a n , penguj ian Kendaraan Bermotor, dan per iz inan; 

dan/a tau 

f. m e l a k u k a n penyi taan s u r a t tanda l u l u s u j i dan/a tau su ra t i z in 

penyelenggaraan Angkutan U m u m a tas pelanggaran sebagaimana 

d imaksud pada h u r u f a , h u r u f b, dan h u r u f c dengan membuat dan 

menandatangai berita a c a r a pemer iksaan. 

(2) Kewenangan Penyidik Pegawai Negeri S ip i l sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i l a k s a n a k a n d i T e rm ina l s e sua i dengan kewenangan. 

(3) D a l a m h a l kewenangan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i l a k s a n a k a n d i J a l a n , Penyidik Pegawai Negeri S ip i l wajib berkoordinasi 

dengan dan h a r u s didampingi oleh Petugas Kepol is ian Negara Republ ik 

Indonesia. 

B A B X I I 

P E R H U B U N G A N L A U T DAN U D A R A 



- 4 3 -

P a s a l 8 8 

(1) Penyelenggaraan perhubungan l au t d a n u d a r a d i l a k u k a n langsung oleh 

Daerah . 

(2) Penyelenggaraan kegiatan perhubungan l au t dan u d a r a oleh Daerah 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i : 

a . penerbitan i z in u s a h a angkutan l au t bagi badan u s a h a yang berdomisi l i 

da lam Daerah dan beroperasi pada l in tas pe labuhan d i Daerah ; 

b. penerbitan i z in u s a h a angkutan l au t pe layaran rakya t bagi orang 

perorangan a t au badan u s a h a yang berdomisi l i d an yang beroperasi 

pada l in tas pe labuhan da lam Daerah ; 

c. penerbitan i z in u s a h a penyelenggaraan angkutan sunga i dan d a n a u 

sesua i dengan domisi l i orang perseorangan warga Negara Indones ia 

a t a u badan u s a h a ; 

d. penerbitan i z in Trayek penyelenggaraan angkutan sunga i dan d a n a u 

a t a u k a p a l yang me layan i T rayek da l am Dae rah yang bersangkutan; 

e. penerbitan i z in u s a h a penyelenggaraan angkutan penyeberangan 

sesua i dengan domisiH badan u s a h a ; 

f. penetapan l in tas penyeberangan dan persetu juan pengoperasian 

u n t u k k a p a l da lam Daerah yang terletak pada j a r ingan J a l a n Daerah ; 

g. penetapan l in tas penyeberangan dan persetujuan pengoperasian u n t u k 

k a p a l y a n g melayani penyeberangan da lam Daerah ; 

h . penerbitan i z in u s a h a j a s a terkai t dengan perawatan dan perba ikan 

kapa l ; 

i . penetapan Ta r i f angkutan penyeberangan penumpang ke las ekonomi 

d a n Kendaraan beserta m u a t a n n y a pada l in tas penyeberangan da lam 

Daerah ; 

j . penetapan r encana i n d u k dan D L K R / D L K P pe labuhan pengumpan 

loka l ; 

k . penetapan r encana i n d u k d a n D L K R / D L K P u n t u k pe labuhan sunga i 

d a n d a n a u ; 

1. pembangunan, penerbitan i z in pembangunan d a n pengoperasian 

pe labuhan pengumpan loka l ; 



- 4 4 -

m . pembangunan dan penerbitan i z in pembangunan d a n pengoperasian 

pe labuhan sunga i dan d a n a u ; 

n . penerbitan i z in u s a h a badan u s a h a pe labuhan di pe labuhan 

pengumpul lokal ; 

o. penerbitan i z in pengembangan pe labuhan u n t u k pe labuhan 

pengumpan loka l ; 

p. penerbitan i z in pengoperasian pe labuhan se lama 24 j a m u n t u k 

pe labuhan pengumpan loka l ; 

q, penerbitan i z in peker jaan dan pengerukan w i layah pera i ran pe labuhan 

pengumpan loka l ; 

r. penerbitan i z in r ek lamas i d i w i l a yah pera i ran pe labuhan pengumpan 

local ; 

s . penerbitan i z in pengelolaan Te rmina l U n t u k kepentingan Sendir i 

(TUKS) d i da lam D L K R / D L K P pe labuhan pengumpan local ; dan 

t. penerbitan i z in mend i r ikan bangunan tempat pendaratan dan lepas 

l andas helikopter. 

(3) Ke tentuan lebih lan jut mengenai t a ta c a r a penerbitan iz in, penetapan 

l in tas , penetapan tar i f sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d ia tur dengan 

Pera turan Bupa t i . 

B A B X l l l 

S U M B E R DAYA D I B I D A N G P E R H U B U N G A N 

Bag ian Kesa tu 

Sumber D a y a M a n u s i a 

Pasa l 89 

(1) Sumber daya m a n u s i a d i bidang perhubungan mel iputi : 

a . Sumber daya m a n u s i a d i bidang L L A J ; d a n 

b. Sumber daya m a n u s i a d i bidang mul t imoda transportas i . 

(2) Sumber daya m a n u s i a sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mencakup 

sumber daya m a n u s i a yang men ja lankan fungsi sebagai regulator, 

penyedia j a s a t ransportas i , d a n tenaga k e q a d i bidang t ransportas i . 



- 4 5 -

P a s a l 90 

(1) Sumber daya m a n u s i a d i bidang L L A J sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 89 ayat (1) h u r u f a , terdir i a tas bidang: 

a . L a l u L i n t a s J a l a n ; 

b. Angkutan U m u m ; 

c. Kendaraan ; 

d. P r a s a r a n a L a l u L i n t a s J a l a n ; dan 

e. Kese lamatan L a l u L i n t a s J a l a n . 

(2) Sumber D a y a M a n u s i a d i bidang mul t imoda t ransportas i sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 89 ayat (1) h u r u f b, dapat mel iputi : 

a . B idang L L A J ; d a n 

b. B idang pelayaran. 

Bag i an K e d u a 

Perencanaan, Penel i t ian d a n Pengembangan 

Pasa l 9 1 

(1) Perencanaan sumber daya m a n u s i a d i bidang perhubungan di tetapkan 

oleh Bupa t i . 

(2) Penelit ian dan pengembangan sumber daya m a n u s i a di bidang 

perhubungan d i l a k u k a n B u p a t i s e sua i dengan kewenangannya. 

(3) Ke tentuan lebih lan jut mengenai perencanaan, penel it ian dan 

pengembangan d i b idang perhubungan sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) dan ayat (2) d ia tur da lam Pe ra turan Bupa t i . 

B A B X I V 

P E R A N S E R T A MASYARAKAT 

Pasa l 92 

(1) Masyaraka t berhak u n t u k berperan se r ta da lam penyelenggaraan 

Perhubungan. 



- 4 6 -

(2) Pe ran ser ta m a s y a r a k a t sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) berupa: 

a . Pemantauan dan penjagaan keamanan , kese lamatan, ketert iban, dan 

ke l anca ran Perhubungan. 

b. M a s u k a n kepada D i n a s da lam penyempumaan pera turan , pedoman 

dan s tandar tekn is d i b idang Perhubungan. 

c. Pendapat dan pert imbangan kepada D i n a s terhadap kegiatan 

penyelenggaraan Perhubungan yang men imbu lkan dampak 

l ingkungan; dan/a tau 

d. D u k u n g a n terhadap penyelenggaraan Perhubungan. 

(3) Pemer intah Dae rah mempert imbangkan d a n dapat menindak lan jut i 

m a s u k a n , pendapat, dan/a tau d u k u n g a n yang d i sampa ikan oleh 

masya raka t sebagaimana d imaksud pada ayat (2). 

P a s a l 9 3 

Peran ser ta masya raka t sebaga imana d imaksud da lam Pasa l 92 dapat 

d i l a k u k a n secara perseorangan, kelompok, organisasi profesi, badan u s a h a 

a t au organisasi k emasya raka tan l a i n s esua i dengan pr ins ip ke t e rbukaan dan 

kemi t raan . 

P a s a l 94 

Masyaraka t berperan se r ta da lam pemel iharaan s a r a n a d a n p r a s a r a n a J a l a n , 

pengembEingan dis ip l in dan e t ika ber la luhntas , dan berpart is ipas i da lam 

pemel iharaan keamanan , kese lamatan, ketert iban, dan ke l anca ran 

Perhubungan. 

Pasa l 9 5 

Ke tentuan lebih lan jut mengenai ta ta c a r a pe laksanaan peran ser ta 

masya raka t sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 92 sampa i dengan Pasa l 

94 d ia tur dengan Pe ra turan B u p a t i . 

B A B X V 

P E N Y E L E N G G A R A A N S I S T E M I N F O R M A S I DAN KOMUNIKAS I 



- 4 7 -

P a s a l 9 6 

(1) U n t u k mendukung keamanan , kese lamatan, ketert iban, dan ke lancaran 

L L A J diselenggarakan s is tem informasi dan k o m u n i k a s i terpadu. 

.(2) S i s t em informasi dan k o m u n i k a s i terpadu sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i gunakan u n t u k kegiatan perencanaan, pengaturan, 

pengendalian, dan pengawasan ser ta operasional L L A J yang mel iput i : 

a . B i dang Te rmina l ; 

b. B idang perpark i ran ; 

c. B idang pengujian Kendaraan Bermotor; 

d. B idang s a r a n a dan p r a s a r a n a L L A J ; dan 

e. B idang operasional Manajemen d a n R e k a y a s a L a l u L in tas , ser ta 

pendid ikan ber la lu l intas . 

(3) S i s t em informasi dan komun ikas i terpadu sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) diselenggarakan oleh Pemer intah Daerah . 

(4) Ke tentuan lebih lan ju t mengenai penyelenggaraan s is tem informasi dan 

komun ikas i terpadu sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia tur dengan 

Pera turan Bupa t i . 

Pasa l 9 7 

(1) S i s t em informasi dan k o m u n i k a s i terpadu sebagaimana d imaksud da lam 

P a s a l 96 ayat (2) me rupakan sub s is tem da lam s is tem informasi dan 

k o m u n i k a s i L L A J Nasional . 

(2) S i s t em informasi d a n komun ikas i terpadu sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d ikenda l ikan oleh pusa t kenda l i yang mengmtegrasikan data , 

informasi , d a n k o m u n i k a s i da r i set iap sub s is tem. 

(3) D a t a informasi , dan k o m u n i k a s i sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

h a r u s dapat d iakses oleh masyaraka t . 

B A B X V I 

F O R U M L L A J 

Bag i an K e s a t u " 

F u n g s i 



- 4 8 -

P a s a l 9 8 

F o r u m berfungsi sebagai w a h a n a u n t u k mens inerg ikan tugas pokok dan fungsi 

setiap penyelengara L L A J da lam penyelenggaraan L L A J . 

Bag i an K e d u a 

MekEinisme Ker ja 

Pasa l 9 9 

(1) Set iap ins t ans i Pemer intah dan Pemer intah Daerah sebagai penyelenggara 

L L A J yang memer lukan keterpaduan d i da lam penyelenggEiraan L L A J , 

menjadi p e m r a k a r s a pe l aksanaan pembahasan da lam forum. 

(2) D a l a m pe laksanaan pembahasan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

p emraka r sa pe laksanaan pembahasan da lam forum mengundang s e m u a 

anggota forum. 

(3) D a l a m pe laksanaan pembahasan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 

dapat mengundang p u l a i n s t ans i l a i n yang terkai t dengan permasa lahan 

yang a k a n d ibahas sebagai peserta forum. 

(4) D a l a m pe l aksanaan pembahasan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 

forum dip impin oleh ins t ans i Pemer intah a t a u Pemer intah Dae rah yang 

menjadi p emraka r sa pe l aksanaan pembahasan. 

(5) Kesepakatan yang d ihas i l kan da l am forum L L A J waj ib d i l a k s a n a k a n oleh 

s e m u a ins t ans i penyelenggara L L A J . 

(6) Pe l aksanaan forum L L A J memperoleh dukungan adminis trat i f dar i 

Sekretar ia t Daerah . 

Bag i an Ketiga 

Keanggotaan F o r u m 

Pasa l 100 

(1) Keanggotaan forum terdir i a tas u n s u r Pembina, penyelenggara, akademis i , 

d a n masyaraka t . 



- 4 9 -

(2) F o r u m dapat diselenggarakan da l am rangka m e l a k s a n a k a n koordinasi 

an ta r i n s t ans i penyelenggara L L A J nas iona l , provinsi , dan Daerah . 

(3) Ke tentuan lebih lan ju t mengenai forum L L A J d ia tur dengan Pe ra turan 

Bupa t i . 

B A B X V U 

PENGAWASAN DAN P E N G E N D A L I A N 

Pasa l 101 

(1) U n t u k menunjang pe l aksanaan penyelenggaraan perhubungan d i Daerah , 

ser ta u n t u k mendukung ke l anca ran d a n ketert iban operasional 

t ransportas i , D i n a s m e l a k u k a n pengawasan d a n pengendalian. 

(2) Pengawasan dan pengendal ian sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

mel iput i pemantauan , pemberian a r a h a n , penjagaan dan pengaturan a r u s 

L L A J , s esua i dengan ke tentuan pera turan perundang-undangan. 

(3) Ke tentuan lebih lan jut mengenai pe l aksanaan pengawasan dan 

pengendalian sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia tur dengan 

Pera turan B u p a t i . 

B A B X V I I I 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 102 

Per iz inan penyelenggaraan perhubungan yang telah ada sebelum be r l akunya 

Pera turan Daerah i n i , m a s i h tetap ber laku sampa i dengan b e r a k h i m y a i z in 

tersebut. 

B A B X I X 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 103 

Pada saa t Pera turan Daerah i n i m u l a i be r laku , Pe ra turan B u p a t i terkai t 

dengan penyelenggaraan perhubungan yang te lah a d a m a s i h tetap ber laku 

sepanjang t idak bertentangan dengan Pera turan Dae rah in i . 



- 5 0 -

P a s a l 104 

Pera turan pe laksanaan dar i Pe ra turan Dae rah i n i h a r u s d i tetapkan pal ing 

l a m a 1 (satu) t a h u n terhi tung se jak Pe ra turan Daerah in i d iundangkan. 

Pasa l 105 

Pera turan Daerah i n i m u l a i be r l aku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

Dae rah i n i dengan penempatannya da l am Lembaran Daerah Kabupaten 

Gorontalo U ta ra . 

D i te tapkan d i Kwandang 

Pada tanggal IS JMM 2o20 

B U P A T I G O R O N T M , 0 UTARA, 

D iundangkan d i Kwandang 

pada tanggal i n ^ w U 2ol0 

S E K R E T A R I S D A E A H K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A 

V 
R1DWANYA$1N 

L E M B / RAN D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A NOMOR 4 



P E N J E L A S A N 

ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A 

NOMOR 4 T A H U N 

T E N T A N G 

P E N Y E L E N G G A R A A N P E R H U B U N G A N 

I . U M U M 

Penyelenggaraan Perhubungan d i Wi layah Kabupaten Gorontalo U t a r a 

me rupakan kegiatan yang sangat penting dan strategis da lam memper lancar 

roda perekonomian, memperkokoh pe rsa tuan dan kesa tuan ser ta 

mempengaruhi s e m u a aspek keh idupan d i Daerah . " Pent ingnya sektor 

perhubungan tersebut tercermin dengan s emak in meningkatnya kebu tuhan 

a k a n j a s a angkutan bagi mobil i tas orang d a n barang ser ta berperan sebagai 

penunjang, pendorong dan penggerak bagi pe r tumbuhan Daerah da lam upaya 

peningkatan dan pemerataan pembangunan ser ta has i l -has i lnya me la lu i 

keterka i tan an ta r moda dan i n t r a moda u n t u k menjangkau dan 

menghubungkan s e l u r u h Wi layah Kabupaten Gorontalo U t a r a dengan 

mobil i tas tinggi yang mel iput i penyelenggaraan perhubungan darat dan 

perhubungan laut . 

Dengan gambaran d i a tas d isadar i pe ranan sektor perhubungan h a r u s 

d i ta ta da lam s a t u s is tem t ranspor tas i y ang terintegrasi d a n mend inamisas ikan 

secara terpadu an ta r moda d a n i n t r a moda tersebut dan m a m p u mewu judkan 

tersedianya j a s a t ransportas i , y ang ba ik dengan pe layanan yang tertib, 

se lamat, a m a n , n y a m a n , cepat, tepat, teratur , lancer dan dengan b iaya yang 

ter jangkau oleh daya beli masyaraka t ser ta memperhat ikan aspek ke lestar ian 

l ingkungan, koordinasi , a n t a r a wewenang pusa t dan daerah ser ta an ta r 

ins tans i , sektor, dan a t a u u n s u r terkai t agar pe layanan terhadap masya raka t 

t idak terhenti dengan adanya otonomi Daerah . 

D a l a m Rancangan Pera turan Daerah i n i d ia tur ha l -ha l yang bersifat 

pokok, sedangkan yemg bersifat t ekn i s d a n operasional a k a n d ia tur lebih l an ju t 

dengan Pera turan B u p a t i . 



- 5 2 -

I I . P A S A L D E M I P A S A L 

Pasa l 1 
C u k u p j e l a s . 

Pasa l 2 
H u r u f a 

Y a n g d imaksud dengan " a s a s t r anspa ran " ada lah ke te rbukaan 
da lam penyelenggaraan perhubungan kepada masya raka t l u a s 
da lam memperoleh informasi yang benar, j e l as , dan j u j u r sehingga 
masya raka t mempunya i kesempatan berpart is ipasi bagi 
pengembangan perhubungan. 

H u r u f b 
Y a n g d imaksud dengan " a sas akuntabe l " ada lah penyelenggaraan 
perhubungan yang dapat dipertanggungjawabkan. 

H u r u f c 
Y a n g d imaksud dengan " a s a s berke lan jutan" ada lah pen jaminan 
kua l i t a s fungsi l ingkungan me la lu i pengaturan persyaratan tekn is 
ke l a i kan moda t ransportas i dan r encana u m u m pembangunan 
ser ta pengembangan perhubungan. 

H u r u f d 
Y a n g d imaksud dengan " a s a s part is ipati f " ada lah pengaturan peran 
ser ta masya raka t da lam proses pen jn i sunan keb i jakan, 
pengawasan terhadap pe laksanaan keb i jakan dan pelaporan a tas 
per is t iwa yang terka i t dengan perhubungan. 

H u r u f e 
Y a n g d imaksud dengan " a sas manfaat " ada lah s e m u a kegiatan 
penyelenggaraan perhubungan yang dapat member ikan n i l a i 
t ambah sebesar -besamya da lam rangka mewu judkan 
kese jahteraan masyaraka t . 

H u r u f f 
Y a n g d imaksud dengan " a s a s efisien d a n efekti f ada lah pe layanan 
da lam penyelenggaraan perhubungan d i l a k u k a n oleh Pemer intah 
Dae rah secara berdayaguna dan berhas i lguna. 

H u r u f g 
Y a n g d imaksud dengan " a s a s keseimbangan, keseras ian dan 
kese larasan y a i t u penyelenggaraan perhubungan h a r u s 
d i l a k s a n a k a n sedemikian r u p a sehingga terdapat kese imbangan, 
keseras ian , dan kese la rasan a n t a r a s a r a n a dan prasai^ana, an t a ra 
kepentingan pengguna dan penyedia j a s a , a n t a r a kepentingan 
ind iv idu d a n masyaraka t , ser ta a n t a r a kepentingan nas iona l dan 
in temas iona l . 

H u r u f h 
Y a n g d imaksud dengan " a s a s terpadu" ada lah penyelenggaraan 
perhubungan h a r u s me rupakan kesa tuan yang bu la t d a n u t u h , 
terpadu, sa l ing menunjang, dan sa l ing mengisi . 

H u r u f i 
Y a n g d imaksud dengan " a s a s kemand i r i an " ada lah 
penyelenggaraan perhubungan h a r u s bersendikan pada 
kepr ibadian bangsa be r l andaskan pada kepercayaan a k a n 



- 5 3 -

kemampuan d a n k e k u a t a n sendir i , mengutamakan kepentingan 
nas iona l , dan memperhat ikan pangsa m u a t a n yang wa jar da lam 
transportas i dan komun ikas i . 

Pasa l 3 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 4 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 5 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 6 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 7 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 8 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 9 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 10 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 11 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 12 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 13 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 14 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 15 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 16 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 17 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 18 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 19 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 20 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 2 1 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 22 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 2 3 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 24 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 2 5 
C u k u p j e l a s 



Pasa l 26 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 27 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 28 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 29 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 30 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 3 1 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 32 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 33 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 34 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 3 5 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 36 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 37 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 38 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 39 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 40 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 4 1 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 42 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 43 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 44 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 45 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 46 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 4 7 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 48 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 49 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 50 
C u k u p j e l a s 



P a s a l 5 1 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 52 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 53 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 54 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 55 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 56 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 57 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 58 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 59 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 60 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 6 1 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 62 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 6 3 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 64 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 6 5 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 66 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 6 7 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 68 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 6 9 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 70 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 7 1 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 72 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 73 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 74 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 75 
C u k u p j e l a s 



P a s a l 76 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 77 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 78 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 79 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 80 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 8 1 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 82 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 83 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 84 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 8 5 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 86 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 87 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 88 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 89 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 90 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 9 1 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 92 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 9 3 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 9 4 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 9 5 
C u k u p j e l a s 

P a s a l 96 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 9 7 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 98 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 99 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 100 
C u k u p j e l a s 





- 5 7 -

Pasa l 101 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 102 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 103 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 104 
C u k u p j e l a s 

Pasa l 105 
C u k u p j e l a s 

TAMBAHAN L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N GORONTALO UTARA NOMOR J.S2> 
TAHUN 5670 


